
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 336930

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 325/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/303397, de 05 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar a servidora KÉLIA LIMA DOS SANTOS ARAÚJO, 
matrícula funcional 55590111/ 5, ocupante do cargo de Assessor 
de Comunicação, lotada no Centro Regional de Governo no 
Sudeste do Pará, a se deslocar para os municípios de Palestina do 
Pará e São Geraldo do Araguaia, no período de 06 a 08/07/2018, 
a fi m de realizar  cobertura jornalística relacionado á  Operação 
verão 2018, dos Órgãos do Sistema de Segurança Publica do 
Estado, nos referidos municípios, e conceder, para tanto, 2.½ 
(duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 334/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/307486, de 09 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor PATRICKSANDRE OLIVEIRA DA SILVA,  
matrícula funcional  5919093/ 1, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Coordenadoria de Relações Internacionais - CORI, a 
se deslocar para o município de Tomé Açu, no período de 10 
a 11/07/2018, para participar de Reunião  preparatório do  IX 
Seminário de Sistemas Agrofl orestais, onde a CORI é integrante 
da Comissão Organizadora do Evento, no referido município, 
bem como o servidor RICARDO DA CONCEICAO RODRIGUES, 
matrícula funcional 5920684/ 1, lotado na Coordenadoria 
de Transporte, para dar apoio logístico ao técnico do CORI, e 
conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 335/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/309388, de 10 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor RODRIGO OCTÁVIO OLIVEIRA DOURADO, 
matrícula funcional 5919093/ 1, ocupante do cargo de Assessor 
Especial III, lotado no Gabinete do Governado, a se deslocar para 
o município de Itaituba, no dia de 10/07/2018, para participar 
de reuniões junto a equipe da Secretaria de Saúde do Estado 
do Pará – SESPA, para tratar das agendas de Inaugurações das 
obras do Governo do Estado, no referido município, e conceder, 
para tanto, ½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 336/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/307558, de 9 de Julho de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, matrícula 
funcional 54188468/ 6, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
II, lotado na Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios 
Sustentáveis - SEEMSU, a se deslocar para o município de 
Santarém,  no período de 19 a  20/07/2018, para participar 
de reuniões junto a equipe do Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, para tratar da Agenda Integrada dos Municípios 
Sustentáveis, e conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°337/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/309007, de 10 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO  ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados lotados no Centro 
Regional de Governo do Sudeste do Pará a se deslocarem para os 
municípios de Rondon do Pará e Xinguara, para acompanhar as 
equipes do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento 
(PNUD)  e Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios 
Sustentáveis (SEEMSU), a fi m de procederem com os trabalhos 
de Implementação e Instalação do Modelo de Governança 
Publica compartilhada e fortalecimento dos Fóruns Municipais, 
nos referidos municípios.

Servidor Id. Funcional Cargo Período

Caetano Candido dos Reis Neto 5940605/ 1 Coordenador de 
Área 10 a 11/07/2018

Kelia Lima dos Santos Araújo 55590111/ 5 Assessor de 
Comunicação 12 a 13/07/2018

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 336988

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 072/2017-NAC de 11 de julho de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 066-NAC de 03/07/2018, 
que concedeu férias a servidora Erika Torres de Azevedo, 
matrícula nº 57215580/5, Assessora, no período de 03/08/2018 
a 01/09/2018, publicado no DOE nº 33649 de 04/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 11 de julho de 2018.
SUENE LIMA COLLONNELI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 336813

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2018 – CMG, 11 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 459/2018 - CMG, datado de 
10/07/2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Curionópolis/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 27209 EDSON BAILÃO 

RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-
87

05 a 
08/07/18

3,5 
(completa)

1º SGT PM RG 20033 JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS JUNIOR 5388732/1 365.430.122-

34
CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA 

SOUSA 57198950/1 640.520.522-
34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 336722
PORTARIA Nº 237/2018 – CMG, 11 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 457/2018 - CMG, datado de 
10/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Canaã dos Carajás/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS 

SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-
15 05 a 

08/07/18
4,0 

(alimentação)CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA 
SILVA JUNIOR 54193383/1 724.545.632-

15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 336742
PORTARIA Nº 235/2018 – CMG, 11 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 458/2018 - CMG, datado de 
10/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Marabá/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA 

JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-
72

05 a 
08/07/18

4,0 
(alimentação)

CAP PM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS 
SANTOS 57198325/1 821.294.362-

34
3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 

MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-
49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 336720

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA  DE EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICADO NO DOE  Nº 33..651, DE 06/07/2018.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334244
ONDE SE LÊ:
Contrato nº 010/2018 - GVG
LEIA-SE:
Contrato nº 012/2018 - GVG
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 336508
ERRATA  DE EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICADO NO DOE  Nº 33..651, DE 06/07/2018.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334244
ONDE SE LÊ:
Contrato nº 09/2018 - GVG
LEIA-SE:
Contrato nº 011/2018 - GVG
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 336509


